Persaudaraan itu telah membantu Rasul untuk mempersatukan

Arab, dan leburlah di dalamnya perbedaan bangsa yang telah

memecahkan persatuan Arab.

6) Khutbah Arafah yang Penting

Pada tanggal 25 Zukaidah 10 Hijriyah, Rasul bersama para

sahabat melalaksanakan ibadah haji. Dalam bulan Zulhijjah tahun

10 Hijriyah (Maret 632 M) Rasul mengucapkan satu khutbah yang

amat penting di Bukit Rahmat8 di Arafah, yang kemudian khutbah

tersebut terkenal dengan sebutan Khutbah Wada’, pidato pamitan

dengan Makkah, karena sekembalinya ke Madinah Nabi wafat.

Khutbah itu dianggap sebagai suatu “pernyataan politik”

dipertahankan”.

d) Ali bin Abu Thalib

Inti dari garis politik pemerintahan Ali, yaitu hendak

mengembalikan umat seperti pada zaman Rasul, di mana orang

bekerja dan berjihad semata-mat hanya karena Allah.

4. Dakwah Islamiyah Pada Masa Daulah Amawiyah

Daulah Amawiyah berkuasa dari tahun 41-132 H (661-750 M)

dengan khalifah pertamanya Mu’awiyah bin Abu Sufyan, dan khalifah

penutupnya Marwan Sani, telah menampilkan hal-hal yang positif dan

negatif dalam perjalanan dakwah.

a) Perluasan wilayah

Perluasan wilayah yang dilakukan pada masa Daulah Amawiyah

karena adanya ancaman yang akan membahayakan dakwah Islamiyah

Hasjmy, karena Daulah

Abbasiyah memerintah dunia dengan politik yang berlandaskan agama dan

kekuasaan.14 Daulah Abbasiyah ini berkuasa selama lima Abad, para ahli

sejarah membaginya ke dalam empat periode, yaitu:

a) Abbasiyah I

Masa Dulah Abbasiyah I ini dimulai oleh khalifah Abul Abbas

as-Saffah (132-136 H/ 750-754 M), dan berakhir dengan khalifah al-

Wasiq (227- 232 H/ 842-847 M), ini merupakan masa yang gemilang

bagi pengembangan dakwah Islam.15 Diantara kemajuan yang dicapai

pada masa Abbasiyah I ini, antara lain:

➢ Perluasan Wilayah dakwah. Pada masa ini tidak banyak usaha

untuk perluasan dakwah Islam, hanya saja membina wilayah-

331
16Abdurrahman ad-Dakhil adalah orang yang berhasil melarikan diri dan berhasil lolos

dari pengejaran daulah Abbasiyah di Baghdad.

berhasil menjadi salah satu wilayah Islam yang sampai ke Kashmir

yang ditaklukan oleh khalifah al-Manshur.

b) Masa Daulah Abbasiyah II.

Masa ini dimulai dengan khalifah Mutawakkal tahun 232 H/

847 M sampai dengan berakhirnya pemerintahan Khalifah Muthi

tahun 334 H/ 946 M, yaitu lahirnya Daulah Buwaihi, disebut juga

zaman Turki karena pengaruhnya turunan Turki dalam urusan-urusan

negara dan pemerintahan.

Dalam bidang politik masa Abbasiyah II ini banyak muncul

kerajaan-kerajaan kecil seperti Samaniyah, Daulah Buwaihi, daulah

Hamdaniyah.

banyak bermunculan ibukota negara. Sedangkan kemajuan di bidang

ilmu pengetahuan dan kebudayaan ditandai dengan lahirnya ahli-ahli

pikir, para sarjana, para pujangga, para pengarang, dan para ahli

filsafat.

d) Masa Daulah Abbasiyah IV

Ini dimulai dengan masuknya kekuatan bersenjata Saljuk ke

Baghdad tahun 467 H (1075 M) dan berakhir dengan masuknya

Baghdad dalamkekuasaan Moghul tahun 656 H (1261 M) serta

berpindahnya khalifah Abbasiyah ke Mesir.

Pada masa Daulah Abbasiyah IV ini terjadi kemunduran di

bidang politik dan dakwah Islamiyah, hal ini disebabkan oleh

pergolakan dan pergeseran politik, sehingga banyak terjadi